ra adustam nigri. ex defectu etiam calorū natura-  
lis fiunt cani vt p̄tis in I enib⁹. Et qn̄ canus co-  
lor incipit in radicib⁹ capilloz accidit ex flegma  
te abundante. qn̄ ḥo ab extremis incipit signis  
ē q̄ accedit ex defectu calorū naturalis queres sis  
prā in tractatu de capillis.

De colore in oculis.

Capitulum. ix.

## Eltendit postea

color in oculis. Nam vt dicit Jo-  
hannicus. Colores oculoz sunt q-  
tuor. s. niger. subalbidus. varius 7 glaucus. Di-  
uersitas aut̄ coloroz istoz accidit ex spiritus visi-  
bilis claritate v̄l̄ obscuritate. v̄l̄ ex cristallini hu-  
moris paucitate v̄l̄ profunditate v̄l̄ ex albuginei  
humoris superfluitate v̄l̄ turbatōe. v̄l̄ ex vuce tu-  
nice humoris indigentia v̄l̄ superfluitate. nā si hu-  
mor cristallinus fierit paucus in quantitate v̄l̄  
lateat intrinsecus. 7 albuginei hūor deficit v̄l̄  
perturbetur. v̄l̄ si ab̄ det hūor niger tunc vuce.  
Istis omnib⁹ concurrentib⁹ v̄l̄ aliquib⁹ ipoz  
niger color in oculo generatur. Subalbid⁹ ḥo  
ex causis sit contrarijs. Glaucus ḥo 7 vari⁹ ac-  
cidit ex mixtōne rerum que faciunt albedinem  
7 nigredinem 7 in glaucoitate aliquātulū nigre-  
do in varietate albedo aliquantulum plus abū-  
dat. sed de his quere sup̄ in tractatu oculorum.  
Color etiā in vnguib⁹ denotatur. nam eoꝝ co-  
lor debet ē subalbidus specularis 7 pspicuus  
qn̄q; autē mutatur iste color in humiditatem vel  
emulūm colorē 7 tunc diuersas p̄tendit passio-  
nes vt patet sup̄ in tractatu de vnguib⁹.

De colorib⁹ i particulari. Capitulū. x.

## Dīc de colorib⁹

In p̄ticulari dicendum ē. 7 p̄mo d̄ al-  
bedine que videtur medioꝝ colorū  
ē p̄spicuum fundamētū. Est aut̄ albedo color  
ex luce clara 7 multa in puro 7 p̄spicuo genera-  
tus. vt dicit alegazel. Unde quāto materia per  
spicui est purior 7 lux clarior tanto albedo erit  
intensior 7 nigro imp̄mixtior. Est autem causa  
materialis albedinis p̄spicuum purū omni ter-  
restris feculentia imp̄mixtum nunc siccum nunc  
humidum. Causa ḥo effectiva est vel calidum  
v̄l̄ frigidum. nam materia si fuerit siccā p̄ dominiū  
generabitur tunc albedo. ppter rarefactōnem 7  
subtilitōnem partium materie ac clarificatiōz  
vi calorū vt patet in combusto osse 7 in calce. si  
ᬁo fuerit materia substantialiter humida et in  
illa dominans frigiditas generatum erit album.

# Liber

vt patet in nube et pumice generatur asper albedo ex aere vaporoso declinante ad humiditatem aqueam ut dicit aristoteles libro de animalibus et per frigidi actionem nam frigus albificat humidam materiali et denigrat sicciam. Calor vero humidam denigrat et sicciam dealbat. Item albedo generatur ex rarefactione aeris ut patet in spuma. et in aqua calide generant pilos albos que albedo non est nisi ex aere vaporabili retento in membris et quod albedo ex aere calido et vaporabili sit ideo aerea se alba sub ventre ut dicit aristoteles libro de animalibus. Diffusum autem habet virtutem respectu visus et spiritus sensibilis disgregativam et ideo si fuerit nimis intensa corruptum visum et facit oculos lacrimari sed est omnis color incrementum. In nullo enim melius fundantur colores medii quam in albo. Et quanto album est intensius quod substermit tanto adheret fortius color qui superinducit et linitur sine rubedo fuit sine nigredo. Ad albedinem vero pertinet candor. alborum pallor. liquor. sine flavor. flauum. n. et lividum idem sunt secundum significacionem ut dicit aristoteles in libro de sapore et dicit quod lividum est flauum quia flauum sequitur naturam albi. Multas alias species assignant medici circa album ut est color aqueus. lacteus. karapos id est albidus vel subpallidus. Et variantur secundum diuersas materias tenues vel grossas in quibus radicantur in libro aristoteles theophilus. cōstan. egidij de vrinis. Candor est albedo intensa multum habens in se lucis in forma et pure et spiculatis in materia. nam fulgor lucidi puri et spiculii superficiem informans et perficiens. et intuentes aspectum sine organi lesione immutans. et cum quadam suavitate ad sui intuitum excitans oculum et alliciens candor nuncupatur. In libro de animalibus dicitur quod primo potest sine corruptione sensus ab albedine per actum lucidi ab oculo comprehendendi. nam albedo que consistit in extremis a sensu non videtur. subterfugit enim sensus in dicuum. quia nulla res sub extremo colore videbitur. Sunt eni colores extremi inuisibilis secundum se propter sui parvitudinem ut dicitur in libro de animalibus et libro de sensu. Quod ergo primo subiacet sensui albedine post eius extrellum candor dicitur.

**D**e colore glauco et flavo. **C**apitulum xi.

**O**lor glauco et flavo qui  
est glaucus dicitur generatur ex albedine minus intensa accedente aliquam fulgam ad rubedinem. et generatur secundum genitivum.

# XIX.

materia temperata non simpliciter sed respectu viridis coloris. Nam ut dicit idem viridis color in plantis mutatur in glaucum in autumno quando enim in foliis est materia humida magis quam glauca et grossa paulatim per accessionem consumitur. nec tamen omnino destruitur vel constituitur a calore eleuante materiam. licet frigus dominetur. frigus vero dominans in materia mediorum generat medium colorum necessario. et quia potest melius transmutare humiditatem quam siccitatem ideo generat colorum medium habentem de albo magis cuiusmodi est glaucus ut dicit comenius in libro aristoteles de planeta in fine. Ideo inquit quedam arbores virides in estate paleescunt in hyeme ut buxus. habet enim buxus viscosum humorum. in radice autem multam habet liquidam humiditatem. et ideo non cadunt folia. sed adueniente calore provocatur humor ad exteriora quia tactus caliditate fit viridis. sed veniente frigiditate reperficitur humor et abundat siccitas. et fit color glaucus. unde respectu coloris viridis in quo est plus de materia dicit glaucum habere materiam tempatam.

**D**e pallido colore.

**C**apitulum xii.

**O**lor pallidus ex eisdem causis generatur. frigiditas tamen minus est intensa. et plus accedit albedo ad nigredinem in materia grossiori. Est igitur pallor color medius ab albedine incipiens et degenerans in nigredinem. Generatur etiam accidentaliter ut extimore. sollicitudine nimia. et labore. et ex causis alijs quibus calor ad exteriora reducitur et corporis superficies propter sanguinis depauperationem paleat et decoloratur. ut est videtur in nimis dormientibus et somniculosis. et in hominibus amorphosis qui per amorphum magnitudine estuantis dilatati cordis spiritus evaportant. propter quod nutrimentum et restauratum natura calorem ab exterioribus ad exteriora reuocat. et sic superficiem cutis per subtractiones calidi sanguinis discoloratur. iuxta illud. paleat omnis amans hic est color aptus amanti. Et eadem de causa macerati fame vel immoderato exercitio et labore et propter consumptiōnem calidi sanguinis expallescunt.

**D**e rubeo colore.

**C**apitulum xiii.

**R**ubens color ē  
color medius ab extremis nigredinis  
et albedinis eque distans. qui in su-  
plicie corporis p̄spicui resultat p̄ incorpatōem  
clari luminis ignei atq; puri. Ad cuius genera-  
tōem cōcurrunt materie p̄spicuitas. ignei lumi-  
nis claritas. et albedinis atq; nigredinis cōcoz  
mediocritas. tñ ppter igneā lucem ptes mixti  
p̄spicuas dilatantem et rarificantem ac subtilitā-  
tem maiorem habet in traslūcentia cōformita-  
tem tam cū albo q̄ cum nigro. et ideo intense ru-  
beum ad modum lucidi disaggregat visum. nec  
aggregat sicut nigrum. Propter qd pannorū  
venditores pannos rubeos suspendit ante lu-  
cem ut videntes alios pannos coloratos ppter  
rubedinem spm visibilem disaggregantē minus  
valeant coloz discernere veritatem. Pretēdit  
autē generaliter rubedo dominiū calidi in pmi-  
xto. q̄mis aliquā inueniatur supficialiter innata  
raliter frigido vt est videre in rosa que natura-  
liter sive substantialiter frigida est et sicca. Et q̄a  
subtilissime est substantie innatus calor quē h̄z  
ex compositione fugiens dominiū frigidī petit  
exteriora que inueniens subtilia et humida ad  
immutandū transmutat ea supficialiter in colo-  
rem rubeum qui actōni ignis potissimum simila-  
tur.

De croceo colore. Capitulum.xvij.

**C**olor croceo p̄p  
nīceus et citrinus differunt parū nisi  
fm remissionem albedinis et nigredi-  
nis intensionem. aliquātulam autē admixtionēz  
et fm aliquantulā intensionem calorū. et frigi-  
tatis remissionem. Hcdm autē q̄ color talis in  
materia subtiliori ac magis p̄spicua radicatur  
magis rutilat et apparet. fm ḥo q̄ materia ma-  
gis est terrestris ac grossa minus claret. tal' autē  
color intensionem significat caloris temperati  
et non excedentis q̄stum est de significatiōne co-  
loris. fm varias tñ substantie dispositōes va-  
rias p̄tendit sanitatis v̄l morbi significatiōnes  
diuersas corporis habitudines et pplexiōes vt  
ptz in li. ysa. de vrinis. Nam citrinus color adiū-  
ctus cum substantia tenui in vrina inuenis co-  
lerice complexionis p̄tendit ipm sanū. In fleu-  
matico ac melācolco significare poterit varias  
infirmitates vt dicit egidiū versus finē in tra-  
ctatu de vrinis. ca. xij. vbi dicit. Est multis te-  
nuis citrina reserta figuris. Fleumaticū inuenē  
v̄l quem niger afficit humor. Condemnat tri-  
cham dupliū. Un vnuis et idē color diuersa

et aduersa signat fm diuersitatem substātie cui  
copulatur.

De colore croceo.

Capitulū. xv.

**C**olor croceo pl̄  
tingit liquores et humores q̄ citrin⁹  
et significat caloris intensionēz et di-  
stempertiam sanguinis in epate q̄ coloris ad-  
mixtionem vt patet in ictericijs. quoꝝ vrina est  
crocea i spuma. et oculi sunt crocei. et cutis feda  
et citrina. Aues autem calidissime cōplexionis et  
colericē vt aues prede extrema habent crocea  
vt pedes atq; rostra. quod accedit ex supabun-  
dantia. colericī sumi et calidi quē reicit natura  
ad extrema ppter quod colorant. te hoc quere  
supra in li. de morbis. c. de ictericia.

De colore minio.

Capitulū. xvij.

**C**olor minio idēz  
est quod coccinus ac vermicul⁹ ru-  
bedini. p̄pinquus et affinis. rutilans  
et resplendens quasilgnis. multū. n. h̄z in se ignee  
luciditatis. et iam ex pte materie p̄spicuitatis.  
pter qd color ē relucens multū et acutus. Ma-  
teria. n. minij est terra que discerpitur in litorie  
manis rubri. que tante ē infectōnis et mboris q̄  
ex eius dilumione totum mare tingit et in colo-  
rem minij cōmutatur. vnd ab illa infectōne ma-  
re supioris egypti rubrum appellat. Et in illis  
terre venis rube gemme inueniuntur. Hec te  
terra primo optime depuratur. desiccat. tandem  
inter lapipes subtilissime cōmollitur. et cū claro  
oui distempatur. Et hic color pictorib. scripto-  
rib. lucrū non modicum administrat. nam inde  
libros ornant. capitales literas inde formant. fi-  
nes ac principia sententiāz ac versuum distin-  
guunt minio atq; signant. Accidit qñ q̄ succo  
herbe cuiusdam que coccus appellatur. et ille co-  
lor rutilat quasi ignis. et ideo ab illo succo coccus  
nominatur. et tali colore plusvtunt tintores ve-  
stium q̄ scriptores. Solebant etiā antiqui acue-  
re minij cum sanguine cuiusdam vermis. sicut  
acuitur purpura cum sanguine conchilis. et ta-  
li acumine primitus ab antiquis vermicul⁹ nū-  
cupatur vt dicit ysid. vbi tractat de coloribus  
Est autē color vehementissime adherentie post  
q̄ fuerit materie incorpatus. ita q̄ inde vix po-  
terit p̄teleri. Si q̄s p̄gameno abradere cōte-  
derit. v̄l ablue nūs fuerit vix tātū abluet v̄l ab-  
radet qn aliqd vestigij post inueniet.